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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá segmentací uživatelů veřejných knihoven v kontextu

marketingové komunikace mezi knihovnou a uživatelem. Práce mapuje marketingovou teorii

segmentace trhu, kterou přenáší do prostředí veřejných knihoven a popisuje několik

významných segmentů. Praktickou část práce tvoří případová studie na příkladu Městské

knihovny Nymburk, která popisuje vybrané cílové skupiny této knihovny a způsob práce

s nimi. Popsány jsou marketingové aktivity knihovny a jejich vyhodnocení vzhledem

k cílovým skupinám.

Abstrakt (anglicky):

This bachelor thesis is focused on patron segmentation in public libraries in the context of

marketing communication between the library and users. Thesis overviews the marketing

theory of segmentation, which then transfers into an environment of public libraries and

describes several important segments. The practical part consists of a case study on the

example of Nymburk City library , which describes the selected target groups of this library

and how to work with them. Disclosed are libraries marketing activities and their evaluation

in view of the target groups.
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Předmluva

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého zájmu a orientaci

v marketingovém prostředí. Marketing a jeho využití v různých oblastech je mi velmi

blízké, kombinace s prostředím knihoven byla ale možností rozšířit si znalosti o

marketingu ve spojení s veřejnými službami.

Práce byla původně zamýšlena jako přehled možných cílových skupin, vzhledem

k velkému počtu možných kritérií, podle kterých lze segmentovat, však bylo do práce

zahrnuto několik v prostředí veřejných knihoven vysoce relevantních cílových skupin.

Takto zúžené téma se tak věnuje i vhodným marketingovým strategiím u jednotlivých

cílových skupin a aktuálnímu stavu v českých veřejných knihovnách. Pro část práce jsem

využila Městskou knihovnu Nymburk, s jejímž chodem jsem měla šanci se seznámit i

z pohledu zaměstnance. Dalším faktorem byla velikost knihovny, při tvorbě práce jsem

chtěla zjistit, jak se malá knihovna staví k segmentaci svých uživatelů a výběru

marketingových aktivit.

Práce byla vypracována podle pravidel a metodických pokynů Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze. Pro citování pramenů jsem využila tzv. Harvardský styl

citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání. Použité prameny je citovány podle

normy ČSN ISO 690:2011. Seznam pramenů je řazen abecedně podle prvního údaje

záznamu. Text práce od úvodu po závěr má celkem 89 731 znaků, tj. 50 normostran.
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1. Úvod

Knihovny, které ze svého principu slouží k zprostředkování informací, trochu

zaspaly aktuální vývoj a jen těžko se přizpůsobují době, ve které je internet a široký přístup

k informacím spolu s technologiemi tak důležitou složkou života uživatelů. V roce 2015 mělo

přístup k internetu 3,2 miliardy lidí, tedy přes 43 % světové populace. (The Broadband

Commission for Digital Development, 2015) Život se pomalu přesouvá do elektronického

prostředí a poptávka po službách elektronické povahy se bude zvyšovat.

Knihovny už dávno ale nejsou jen prostorem s knihami. Aby knihovna byla

kvalitní, měla by v sobě mít kromě prvku informační instituce prvky i institucí vzdělávacích,

komunitních a volnočasových. V souvislosti se společenskými a politickými změnami bude

význam těchto složek knihoven stále stoupat, a pokud mají knihovny jako instituce přežít,

musí se přizpůsobit. Stejně tak se přizpůsobí i role knihovníka, který už teď není jen pouhým

asistentem při výběru knihy. Knihovnická profese vyžaduje stále více odborné

kompetentnosti a vzdělání. Samotná orientace v literatuře se pomalu přesouvá na druhou kolej

a knihovník se částečně stává učitelem a poradcem, hlavně ale mostem mezi uživatelem

a kvantem informací, které v současnosti stále narůstá. Uživatel má dnes sice možnost

širokého přístupu k informacím, informační přehlcení však ztěžuje výběr relevantního obsahu

a zvyšuje čas potřebný k jeho výběru. Knihovník je cvičený na rychlé hledání a zpracovávání

informací a jeho role v knihovně jako informační instituci je tak nenahraditelná. Tím

nejdůležitějším prvkem je však knihovník jako osobnost. Zejména v kontaktu s různými

skupinami uživatelů je nezbytný lidský přístup, který nenahradí ani ty nejvyspělejší

elektronické informační systémy. Interakce mezi uživatelem a personálem je také jedním

z faktorů, podle kterých se uživatelé rozhodují pro případnou další návštěvu knihovny.

Knihovny tedy uživatelům mají co nabídnout. Poskytují kvalifikovanou

asistenci při hledání informací, svou činností zlepšují informační a čtenářskou gramotnost,

mají velký vliv na fungování komunity a navíc jsou zdarma. Pro efektivní chod knihovny je

však velmi důležité povědomí o ní ve společnosti, a to je cílem oborů jako je marketing

a public relations.
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2. Marketing ve veřejných službách

Existuje mnoho definic marketingu, z nichž ta následující je tou neznámější. Podle

Kotlera je marketing „společenským a řídícím procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci

a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků

a služeb s ostatními“ (2013, s. 35). Jednoduše se dá marketing označit jako činnost, jejímž

cílem je přinést zisk. Je to proces, který pomocí zjišťování a ovlivňování zákaznické poptávky

a následným uspokojením přání zákazníků zajišťuje splnění cíle organizace.

Marketing není jen jednosměrným procesem. Funguje jak od firmy směrem

k zákazníkovi, tak naopak. Důraz je kladen na zpětný ohlas a cílové skupiny. S těmito daty

pak společnost či instituce dále pracuje ve své marketingové strategii. V oblasti veřejných

služeb jsou těmito institucemi nejčastěji knihovny, muzea a archivy (Koontz, 2014).

2.1 Druhy marketingu

2.1.1 Strategický marketing

Strategický marketing se věnuje velikostí trhu a segmentací uživatelů. Dá se

rozdělit do tří skupin (Hanzelková, 2009):

• hromadný marketing, který cílí na všechny uživatele, resp. celý trh

• cílený marketing, který cílí na jednotlivé skupiny uživatelů

• marketing na úrovni jednotlivců, cílí na konkrétní osoby

Ideálním řešením pro knihovny je cílený marketing. Uživatelská populace

knihovny není homogenní a tvoří ji skupiny, se kterými je nutné pracovat. Knihovna by měla

mít jasno v tom, které skupiny v ní mají největší zastoupení. K tomu knihovníkům může

hodně dopomoci databáze s údaji uživatelů, jejich preferencemi a statistikami.
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2.1.2 Taktický marketing

Taktický marketing zajišťuje operace na nižších úrovních. Přesněji se snaží

o získávání a udržení uživatelů. K tomu slouží marketingový nástroj označovaný jako

marketingový mix, jinak také označovaný 4P. Obsahuje 4 základní složky, které v anglickém

jazyce začínají na písmeno p (Johnová, 2008):

• product (produkt)

• price (cena)

• place (distribuce)

• promotion (propagace)

Později se marketingový mix rozrostl o tři další složky:

• lidé

• procesy

• materiální prostředí

Produkt je zjednodušeně to, co je nabízeno uživateli. Při aplikaci

marketingového mixu na veřejné knihovny jsou tím veškeré služby, které jsou poskytovány.

Pro uspokojení uživatelských potřeb by měla knihovny poskytovat služby co nejkvalitnější.

Kvalita knihovních služeb se může přímo odrazit na finančních prostředcích a taktéž vést

ke zlepšování image knihovny v očích uživatelů a veřejnosti. Jasno by také měla mít v tom,

komu je služba určena a kdo ji bude pravděpodobně nejvíce využívat.

Cena je se dá označit jako peněžní vyjádření hodnoty produktu (Lošťáková,

2009). Ve veřejných institucích ale vzniká konflikt díky faktu, že finance přicházejí

od daňových poplatníků. V případě knihoven není cílem zisk, nýbrž uspokojení uživatelských

potřeb. Veškeré výdaje tedy platí zřizovatel ze svého rozpočtu. Částky, které knihovna vybere

na poplatcích od uživatelů, její provoz zdaleka nezajistí a slouží jen jako bonus k rozpočtu.

Stejně tak podpora od sponzorů. Dalším možným zdrojem financí jsou granty, o které

si knihovny mohou zažádat. Vlastní cenovou politiku si knihovna vytváří s ohledem

na konkurenci, své náklady a uživatele.
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 Proces doručení produktu k zákazníkovi označujeme v marketingu pojmem


[…]


uživatele pobavit a zvýšit si svojí oblíbenost. Mezi dětmi jsou populární především obrázkové

vtipy a komiksy, starší děti více ocení informace o hrách a filmových zpracováních knih.

Mladí dospělí pak například mají zájem o technologie. Využíváním těchto oblíbených témat

může knihovna získat nové uživatele.
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6. Závěr

Cílem mé bakalářské práce byl popis pojmu segmentace, jeho role a důležitost

v marketingu a současná aplikace v prostředí veřejných knihoven. Práce obsahuje cílové

skupiny, které knihovny často segmentují a popis specifických služeb a marketingových

strategií. Dalším cílem práce byl popis cílových skupin z hlediska Městské knihovny

Nymburk a především způsoby jak knihovny se segmenty pracuje. Po úvodní části následuje

kapitola věnovaná marketingu, která popisuje jeho základní druhy a především se věnuje jeho

aplikaci ve veřejných knihovnách.

Třetí kapitola je zaměřená na samotný proces segmentace. Ten je popsán s ohledem na

své původní, tržní zaměření a následně převeden do prostředí knihoven. Kapitola také

obsahuje základní segmentační kritéria a marketingové kroky, které následují po segmentaci.

Další kapitola popisuje jednotlivé cílové skupiny veřejných knihoven. Největší důraz

je dán na věkové skupiny, protože těmto segmentům se knihovny věnují nejčastěji. Další dva

nejdůležitější a nejpočetnější segmenty jsou lidé s handicapem, spolu s národnostními

a etnickými menšinami.

Pátá kapitola je věnovaná Městské knihovně Nymburk. Knihovna je stručně popsána

z historického i dnešního hlediska, podle dat z knihovnického systému jsou pak definovány

cílové skupiny knihovny. Každý segment je statisticky vymezen a jsou popsány veškeré

služby a akce, které pro něj knihovna poskytuje a pořádá. Základním způsobem segmentace

nymburské knihovny je věkové rozdělení, a tak jsou segmenty rozdělené do věkových skupin.

Knihovna je dlouhodobě velmi úspěšná se segmenty dětí a seniorů, které ji také nejvíce

navštěvují. Méně efektivní je knihovna při oslovování starších dětí od střední školy výše

a především pak lidí v produktivním věku. S tímto problémem se sice potýká většina

veřejných knihoven, ta nymburská však zatím nenašla způsob, jak uživatele do knihovny

přilákat a hlavně jim připravit odpovídající služby a akce. Poslední částí práce je přehled

marketingových aktivit knihovny a jejich popis s ohledem na jednotlivé segmenty. Knihovna

se propaguje především formou tiskovin a osobního kontaktu. Přestože pronikla

do elektronického světa a provozuje web spolu s účtem na Facebooku, tyto její aktivity zatím
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neoslovily větší počet uživatelů (především Facebook) a strategie správy těchto kanálů je

poměrně zmatečná.

Výsledky a způsob pojetí marketingu se v Nymburce neliší od většiny stejně velkých

veřejných knihoven. Knihovna není dostatečně aktivní při práci s uživateli, a přestože se

částečně snaží reagovat na novinky, není jejich využívání efektivní. Tento vzor uplatňování

marketingu se v knihovnách opakuje, nicméně aktuální směr knihovnické práce je směrem

k marketingu. Knihovny se teprve učí, co tato vědní disciplína vůbec je a jak jí správně

využívat ve svůj prospěch.

Přínos této práce spočívá zejména v popisu a shrnutí způsobů aplikace marketingu

v knihovnách. Nejvíce přínosná je práce pro Městskou knihovnu Nymburk, která může na

jejím základě přehodnotit své dosavadní aktivity a lépe se zaměřovat na své cílové skupiny.

Celkově je práce přínosná pro menší knihovny, které zatím s marketingem a segmentací

uživatelů nemají velké zkušenosti.
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Příloha 1

Data knihovny ze systému Clavius, statistika čtenářů od 1. 1. 2015 do 1. 7. 2016

věk uživatelé % podíl

49 41 0,99

50 36 0,87

51 38 0,91

52 39 0,94

53 28 0,67

54 31 0,75

55 34 0,82

56 39 0,94

57 38 0,91

58 40 0,96

59 33 0,79

60 35 0,84

61 43 1,03

62 53 1,27

63 55 1,32

64 48 1,15

65 57 1,37

66 51 1,23

67 53 1,27

68 53 1,27

69 52 1,25

70 62 1,49

71 55 1,32

72 36 0,87

73 27 0,65

74 27 0,65

75 14 0,34

76 18 0,43

77 19 0,46

78 19 0,46

79 13 0,31

80 11 0,26

81 10 0,24

82 9 0,22

83 5 0,12

84 7 0,17

85 5 0,12

86 3 0,07

87 3 0,07

88 2 0,05

90 2 0,05

91 3 0,07

92 2 0,05

93 1 0,02

??? 17 0,40

věk uživatelé % podíl

1 2 0,05
2 2 0,05
3 9 0,22
4 14 0,34
5 24 0,58
6 37 0,89
7 104 2,50
8 109 2,62
9 127 3,05
10 127 3,05
11 148 3,56
12 148 3,56
13 143 3,44
14 108 2,60
15 85 2,04
16 87 2,09
17 83 2,00
18 87 2,09
19 84 2,02
20 71 1,71
21 61 1,47
22 50 1,20
23 41 0,99
24 30 0,72
25 32 0,77
26 27 0,65
27 28 0,67
28 24 0,58
29 35 0,84
30 43 1,03
31 41 0,99
32 44 1,06
33 43 1,03
34 48 1,15
35 55 1,32
36 64 1,54
37 59 1,42
38 76 1,83
39 74 1,78
40 70 1,68
41 60 1,44
42 47 1,13
43 50 1,20
44 40 0,96
45 30 0,72
46 47 1,13
47 37 0,89
48 38 0,91