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Předkládaná bakalářská práce, která se věnuje současnému a praktickému tématu segmentace uživatelů

veřejných knihoven, má přehlednou a logickou strukturu. Po obecném úvodu do problematiky různých

druhů marketingu s ohledem na veřejné knihovny následují kapitoly zaměřené na segmentaci uživatelů a

rozlišování cílových skupin v knihovnách. Autorka vybrala a popsala celkem osm největších skupin, které

jsou nebo by měly být v českých knihovnách rozlišovány. Charakterizovala jejich potřeby, rozličné způsoby

práce s těmito skupinami, popsala relevantní poskytované služby a doporučila marketingové strategie.

Praktická část práce se zaměřuje na segmentaci uživatelů v Městské knihovně Nymburk, autorka zde

provedla zdařilou analýzu dat registrovaných čtenářů zkoumané knihovny. Analýza v podstatě

identifikuje slabší (mladí dospělí od 19 do 25 let) a silnější (žáci základních škol od 7 do 14 let) segmenty

uživatelů. Ke každému segmentu jsou stručně popsány poskytované služby a pořádané kulturně

vzdělávací aktivity, včetně možností spolupráce knihovny a jinými institucemi. Vzhledem k praktickým

znalostem prostředí a provozu popisované knihovny kladně hodnotím zhodnocení marketingové

komunikace zkoumané knihovny, kterou autorka předložila v závěru práce.

Práce je sepsána čtivým odborným stylem bez závažnějších stylistických chyb. Autorka pečlivě pracuje

s platnou citační normou a veškeré použité zdroje adekvátně cituje. Výběr informačních zdrojů

odpovídá zaměření práce.

Cíl práce byl naplněn, bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě s výsledkem výborně.

V Poděbradech dne 23. 8. 2016.

Mgr. Pavlína Kolínová

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k

obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Bakalářské práce

Aspekt kvality práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

Metodologie a věcné hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky 40 bodů
zpracování tématu práce, splnění zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

Přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 18 bodů

Citování, korektnost hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v 18 bodů

citování, využití textu, korektnost citování; hodnotí se využití
informačních zdrojů cizojazyčných pramenů; ( v případě plagiátů je

student vyřazen ze studia bez další obhajoby)

Slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný 15 bodů

styl vyjadřování; rozsah práce

Gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, 3 body

čárky ve větách apod.

CELKEM 94 bodů